

PAKISTAN STUDIES SSC-I SECTION – A (Marks 10)

Time allowed: 15 Minutes

Section – A is compulsory. All parts of this section are to be answered on this page and handed over to the Centre Superintendent.

Deleting/overwriting is not allowed.

Do not use lead pencil.

صند الال لازی ب-اس محد جوابات ای صفور و دے کر ناتی موالت کان کرود یادہ مورید کان کرودیادہ کھیں۔ کان کرودیادہ کھیے کا اوازت کھی ہے۔ نسید نیشل کا اسستمال ممنوع سب-

	Ver	sion	No.				ROLI	NUN	/IBER		
1	0	0	3	1							
0	•	•	0	0	0	0	0	0	0	0	0
•	1	1	1	•	1	1	1	1	1	1	1
2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
3	3	3	•	3	3	3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
(5)	⑤	⑤	(5)	(5)	⑤	(5)	⑤	(5)	(5)	(5)	⑤
6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9

Answer Sheet No.

Invigilator Sign. ہر سوال کے سامنے دیے گئے، کر یکو کم کے مطابق درست وائرہ کو پر کریں۔

	سوال Question	Α	В	С	. D	Α	В	С	D
	The fundamental principle of an Islamic system is:	Society	Government کومت	Tauheed تومیر	Election اتخابات	0	0	0	0
	Famous presidential session of 1930 that became the milestone in making Pakistan was held in: (1930) پاکتان بنانے میں سنگ میل کی حیثیت رکھنے والا صدارتی اجلاس (1930)	Allahabad الـ آباد	Calcutta	Lahore עאנע	Karachi द्धार्र	0	0	0	0
	The Muslim League observed "Day of Deliverance" in reaction of: المراكب المر	massacre	Rowlett Act رولٹ ایکٹ	Cripps Mission کریں مٹن	Resignation of Congress Ministries کاگرییوزارتوں کے استعف	.0	0	0	0
1	The Quit India Movement was launched in: ہندوستان چھوڑ دو تحر کیک میں شروع کی گئے۔	1922	1932	1942	1944	0	0	0	0
•	The longest glacier of Pakistan is: پاکستان کاسب سے لمبا کلیشیر کون ساہے؟	Hispar میپر	Baltaro بالتورو	Batura برري	Siachin با ^چ ن	0	0	0	0
	Which mountains range separates Pakistan from Afghanistan? کون سایماژی سلسله پاکستان کو افغانستان سے الگ کر تاہے؟	Hindu Kush ہندو کش	Himalayas مالير	Pamir اير	Karakoram رّارّر	0	0	0	0
	The Objectives Resolution was passed in: قرادداد مقاصد کب پاس کی گئی؟	1948	1949	1950	1951	0	0	0	0
•	The first Martial law in Pakistan was imposed by: پاکتان ش پېلابارشل لاء کس نے نافذ کیا؟	Mirza	General Zia- ul-Haq جزل فيا الحق	General Ayub Khan جزل ايوب فان	General Pervaiz Musharraf جزل پردید شرف	0	0	0	0
•	The lower Indus plain starts from: زیریں سندھ کا میدانی علاقہ کہاں سے شروع ہوتا ہے؟	Mithan Kot مُثِّمَن كوث	Multan ಬರ	Karachi کراپی	Thatta شمر	0	0	0	0
0.	Indo-Pak war of 1965 lasted for: ۱۹۵۶ء کیپاک بیمارت جنگ کشتے دن تک جاری رسی ؟	07 days 07ون	17 days 17 دن	27 days 227دك	37 days 37دن	0		0	0

----1SA-1 24003-(B) ----



PAKISTAN STUDIES SSC-I

Time allowed: 2:15 Hours

Total Marks Sections B and C: 40

Q. 2	SE Answer briefly the following question		B (M	(8 x 3 =24)	
(i)	Identify eastern or western tributaries of Indus River.		OR	How were Muslims economically exploited	1.5+1.5
(ii)	When and what was the solution of problems of Muslims of India suggested by Allama Iqbal (端刻)?		OR	Narrate any two main features of Hindu Kush mountain range.	1.5+1.5
(iii)	Why is Sir Syed Ahmed Khan claimed as founder of Two Nation Theory?	1.5+1.5	OR	State the Quaid-e-Azam's(ﷺ)point of view regarding the rights of minorities in Pakistan.	03
(iv)	What were the reasons of failure of interim government in 1946?(Any two)	1.5+1.5	OR	Enlist any three salient features of legal frame work order (LFO) created by Yahya Khan.	1x3
(v)	Narrate any three terms of Simla Conference (1945).	1x3	OR	Which political parties contested in 1970 elections? What were the outcomes of elections?	2+1
(vi)	Give any three endeavours of the Quaid-e-Azam (益之) in consolidation of Pakistan after her creation.	1x3	OR	What is meant by plateau? How many plateaus are there in Pakistan? Name them.	1x3
(vii)	Briefly analyse any two events of 1965 war between Pakistan and India.	1.5+1.5	OR	Why did Jinnah-Gandhi talks fail in 1944?	03
(viii)	Why and when Muslim League observed Direct Action day?	1+2	OR	Write the location of Pakistan with reference to longitude and latitude.	1.5+1.5

SECTION - C (Marks 16)

Note: Attempt the following questions.

 $(2 \times 8 = 16)$

Q. 3	Identify main aspects of 1956 constitution.	1x8	OR	What was 3 rd June 1947 plan? Analyse any three main features of the plan in detail.	2+6
Q. 4	Write a comprehensive note on Pakistan Resolution. State its main points and reactions of Hindus and British.] _	OR	Describe the types and distribution of forests in Pakistan.	4+4

حسد دوتم (گل نمبر24)

(8x3 = 24)

سوال نمبر ۲: درج شده سوالات کے مخفر جوابات تحریر کریں۔

1.5+1.5	بر صغیر میں برطانوی دور حکومت میں مسلمانوں کامعا ثنی استصال کیسے ہوا؟ کوئی ہے دوپہلوبیان کریں۔	يا	1x3	(i) دریائے سندھ کے مشرتی یامغربی معاون دریاؤں کی مختصر نشاندہی کریں۔
1.5+1.5	ہند دئش <mark>کے پہاڑی سلسلے ک</mark> ی کوئی می دو نمایاں خصوصیات تحریر کریں۔	Ļ	1+2	(ii) علامد اقبال "في مندوستان كي مسلمانوں كي مسائل كاحل كب اور كيا تجويز كيا؟
03	پاکستان میں اقلیتو <mark>ں کے حقوق کے</mark> حوالے سے قائداعظم عمانقط نظر ^{کا} نصیں۔	Ļ	1.5+1.5	(iii) سرسیداحمد خان کو دو توی نظریه کاموجد کیوں کہاجا تاہے؟
1x3	کیی خان کے پیش کر دہ لیگل فریم ورک آرڈر کی کوئی ہی تین خصوصیات تکھیں۔	ي	1.5+1.5	1946(iv)ء کی عبوری حکومت کی ناکای کی کوئی سی دووجوہات لکھیں۔
2+1	1970ء کے انتخابات میں کن سیاس جماعتوں نے حصہ لیا؟ انتخابات کے کیا متائج نکلے؟	إيا	1×3	(V) شله کا نفرنس(1945ء) کی کوئی می تین شر الطبیان کریں۔
1x3	سطح مر تفع کیاہے؟ پاکستان میں کتنے سطح مر تفع ہیں؟ ان کے نام لکھیں۔	اي	1x3	(Vi) قائداعظم ؓنے قیام کے بعد پاکستان کو مضبوط کرنے کے لیے جواقد امات کیے، ان بیں سے کوئی سے تین تحریر کریں۔
03	1944ء میں جناح گاندھی مذاکرات کیوں ناکام ہوئے؟	يا	1.5+1.5	(Vii) پاکستان بھارت 1965ء کی جنگ کے کوئی سے دو دا تعات کا مخضر أجائزہ لیس۔
1.5+1.5	طول بلداور عرض بلد کے حوالے سے پاکستان کا محل و قوع تحریر کریں۔	یا	1+2	(Viii) مسلم لیگ نے یوم راست اقدام کب اور کیوں منایا؟

حسبہ سوئم (گل نمب ر16)

(2x8=16)

درج شده سوالات کے جوابات تحریر کریں۔

2+6	3جون 1947ء کامنصوبہ کیا تھا؟ اس کے کوئی سے تین نکات کا تفصیلی جائزہ لیس۔	يا	1x8	سوا ل نمیرس: 1956 ء کے آئین کے نمایاں خدوخال تحریر کریں۔
4+4	پاکستان میں جنگلات کی اقسام اور تقسیم کی وضاحت کریں۔	يا	08	سوال ممبر ۴۰: قرار دادیا کستان پر ایک جامع نوث لکھیں۔ اس کے اہم نکات اور اس پر ہندو دک اور انگریزوں کار دعمل بھی بیان کریں۔





PAKISTAN STUDIES SSC-I SECTION – A (Marks 10)

Time allowed: 15 Minutes

Section – A is compulsory. All parts of this section are to be answered on this page and handed over to the Centre Superintendent.

Deleting/overwriting is not allowed.

Do not use lead pencii.

حنہ الال لازی ہے۔ اس سے جوابات ای سنے پر دے کرنا عم مرکزے حوالے کریں۔ کاٹ کردہ بات کھنے کی اجازت کیل ہے۔ لیپنز پنشل کا استعمال منوع ہے۔

	Ver	sion	No.				ROLL	NUN.	ИBER		
1	2	0	3	1							
0	0	•	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	1	1	1	•	1	1	1	1	1	1	1
2		2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
3	3	3	•	3	3	3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
⑤	(5)	(5)	(5)	(5)	⑤	⑤	(5)	⑤	⑤	(5)	⑤
6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9

Answer Sheet No.

Invigilator Sign. ____ ہر سوال کے سامنے دیے گئے، کر کی کم کے مطابق درست دائرہ کو پر کریں۔

Fill the relevant bubble against each question according to curriculum: Candidate Sign.

	•	Candidate Sign.							
	Question vilv	Α	В	С	D	Α	В	С	D
1.	Pakistan's ideology is based on the ideas of: نظریہ پاکستان کی بنیاد کس پر ہے؟	1 - '	Theocracy تقیوکرلی	Islam ועון	Culture ثقافت	0	0	0	0
2.	The Cripps Mission was rejected by the Muslim League because: رپی مثن کومسلم لیگ نے مستر دکر دیاتھا کیونکہ:	of India	ldea of Pakistan was rejected پاکتان کے تصور کو مس <mark>تر د</mark> کردیاگیا	Muslim League was not consulted مسلم نیگ سے مشاورت نہیں کا گئ	Hindus were obliged in the plan المنسوب عين بندوّل المنسوب الكنورية الكنور	0	0	0	0
3.	Who is considered as the founder of Two Nation theory?	Ali (SRS)	Sir Syed Ahmed Khan(ﷺ) اسربیداعمان	Liaquat Ali Khan(ﷺ) لانت على خان	Allama Iqbal(المنظمة) على مداقبال	0	0	0	0
4.	The British Government passed the Indian Independence act on: پرطانوی محکومت نے ہندوستان کی آزاد کی کا ایکٹ کب منظور کیا؟	15 July 1947 1947ປ່ີນຂ15	15 June 1947 1947ئي 15	15 May 1947 1947 کُن 15	15 April 1947 1947لىل	0	0	0	0
5.	Famous "Lahore Resolution" in 1940 was presented by: مشہور <mark>زبانہ " ت</mark> ر ارداد لاہور "1940 میں کس نے ٹیش کی؟	Ali Jinnah(始)	Sir Syed Ahmed Khan(ﷺ) اسرسیداحمدخال	Maulvi A.K. Fazal ul Haq(العلمة) مولوى السرك ك فضل الحق"	Allama qbal(غُفِيَةُ) عنامہ اتبالؓ	0	0	0	0
6.	Murree Hills are part of: مری کی پیاڑیاں کس پہاڑی سلسلے کا حصہ ہیں؟	Karakoram قراقرم	Hindu Kush ہندوکش	Kirthar کیرتفر	Pir Panjal ئىرىنجال	0	0	0	0
7.	The administrative structure of Islamic Republic of Pakistan according to 1956 constitution is: ۱۹۶۵ کے آکین کے مطابق اسلامی جہوریہ پاکستان کا انتظائی ڈھانچہ کیسا ہے؟	Provincial	Central ジァ	Federal رَانَ	Semi Federal نیم وقاتی	0	0	0	0
8.	According to whom "Nationalism in the sense of love of one's country and even to die for its honor is a part of the Muslim's faith"? مراية المرايخ ملك كم لي عميت كما احمال من قوم يركن اوريبال تك كم ملك كم لي جان ويناملانون كم ايمان كا مصب "؟	Muhammad Ali Jinnah(Ahmed	Allama Iqbal(غطة) علامداقبالٌ	Liaqat Ali Khan(غلق) ليانت على خانّ	0	0	0	0
9.	Desert of Thar is located in province: صحرائے تقر کس صوبے میں واقع ہے؟		Punjab ب ^ۇ ب	Khyber Pakhtoon Khwa خير پکٽون خواه	Baluchistan باوچىتان	0	0	0	0
10.	General Ayub Khan took over as the Chief Martial law administrator of Pakistan in: جزل ابوب خان نے پاکستان کے چیف ارشل لاء ایڈ منسٹریٹر کاعبدہ کمب سنجالا؟	August 1958	September 1958 1958	October 1958 اکټری	November 1958 1958 نومر	0	0	0	0

----: SA-I 24003-(D)----







PAKISTAN STUDIES SSC-I

M

Time allowed: 2:15 Hours

Total Marks Sections B and C: 40

	<u>SE</u>	CTION -	- B (Ma	<u>arks 24)</u>	
Q. 2	Answer briefly the following questions	3.		(8 x 3 =24)	
(i)	What are the sources of ideology of Pakistan? Write any three briefly.	1x3	OR	Briefly explain why did Congress and Muslim League oppose the Cripps mission (1942)?	1.5+1.5
(ii)	What were the guiding principles for future constitutions of Pakistan according to the Quaid-e-Azam (**)?	1.5+1.5	OR	Enlist any three objectives of basic democracies established by General Ayub Khan.	1x3
(iii)	Give any three important points of CR formula.	1x3	OR	Briefly explain the major land form features according to geologists	1x3
(iv)	Briefly describe any two services of Sir Syed Ahmed Khan for two nation theory.	1.5+1.5	OR	What is the importance of Objectives Resolution in constitution making of Pakistan?	03
(v)	How and why did Pundit Nehru react to results of 1945-46 elections?	1.5+1.5	OR	What is meant by water logging and salinity? How do these affect the soil?	1.5+1.5
(vi)	Write any three important provisions of Muslim family law ordinance (1959).	1x3	OR	Why is inlan <mark>d drai</mark> nage system used in Balochistan?	03
(vii)	Differentiate between weather and climate.	1.5+1.5	OR	Discuss any three main features of Cabinet Mission Plan.	1x3
(viii)	Briefly mention any two services of Liaquat Ali Khan as Prime Minister of Pakistan.	1	OR	"Muslim independence is the only solution of India's problems". How did Allama Iqbal (始) explain it in Allahabad address?	03

SECTION - C (Marks 16)

Note: Attempt the following questions.

 $(2 \times 8 = 16)$

Q. 3	Describe the objectives and strategies of British colonialism in India.	4+4	OR	What were the key factors that influenced the outcomes of 1970 election? How did they shape the political land scape at that time?	
Q. 4	Explain the characteristics of climatic regions of Pakistan.	2x4	OR	Narrate any four important points of 3 rd June plan. Also write the reaction of Muslim League and Congress to the plan.	444

صبه دوئم (گل نمبر24)

(8x3 = 24)

ورج شدہ سوالات کے مخضر جو اہات تحریر کریں۔

وال تمبر ۲:

1.5+1.5	کا نگری اور مسلم لیگ نے کر پس مثن کی مخالفت کیوں کی؟ مخضر اوضاحت کریں۔	Ļ	1x3	(i) نظریہ پاکستان کے ماخذ کیا ہیں؟ کوئی سے تین مختصر اُلکھیں۔
1×3	جزل ابوب خان کی رائج کردہ بنیادی جمہوریتوں کے کوئی سے تین مقاصد بیان کریں۔	Ļ	1.5+1.5	(ii) قائداعظم سے مطابق پاکستان کے مستقبل کے آئین کے رہنمااصول کیا شھے؟
1x3	ماہرین ارضیات کے مطابق زمین کے نمایاں خدوخال مخضر بیان کریں۔	Ļ	1x3	CR (iii) فارمولا کے کوئی سے تین اہم نکات مختصر آبیان کریں۔
03	پاکستان کی آئین سازی میں قرارداد مقاصد کی کیا ہمیت ہے؟	Ļ	1.5+1.5	(iv) دو قومی نظریہ کے حوالے سے سرسید احمد خال ؓ کی کوئی سی دوخدمات بیان کریں۔
1.5+1.5	سیم اور تھورے کیامر اوے ؟ یہ مئی ک <mark>زر خیزی کو کیے متاثر کرتے ہیں ؟</mark>	Ļ	1.5+1.5	(V) مهرونے 46-1945 کے انتخابات کے نتائج پر کیوں اور کیسے روعمل ویا؟
03	بلوچستان میں زیر زمین نکاس کا نظام کیوں استعمال کیا جا تاہے؟	Ļ	1x3	(vi) مسلم فیملی لاء آرڈیشینس (1959) کی کوئی می تین اہم دفعات لکھیں۔
1x3	کیبنٹ مشن بلان کی کوئی می تین خصوصیات مختصر آبی <mark>ا</mark> ن کریں۔	Ļ	1.5+1.5	(vii) موسم اور آب د ہوا کے در میان فرق بیان کریں۔
03	"مسلمانوں کی آزادی ہند دستان کے مسائل کا واحد حل ہے"۔ علامہ اقبال نے اللہ آباد کے خطاب میں اس کی وضاحت کیسے پیش کی؟	ŗ	1.5+1.5	(Viii) لیانت علی خان کی بطور وزیر اعظم کوئی سی دوخدمات بیان کریں۔

حسبه موتم (گل نمب ر16)

(2x8=16)

درج شده سوالات کے جوابات تحریر کریں۔

3+5	1970ء کے انتخابات کے نتائج پر اثر انداز ہونے والے عناصر کی <mark>ایت</mark> ے؟ انہوں نے اس وفت کے سیاس منظر نامے کو کیسے متاثر کیا؟	Ļ	4+4	ہندوستان میں برطانوی استعار کے مقاصد اور حکمت عملی کی وضاحت کریں۔	سوال نمبر۳
4+4	تین (03) جون کے منصوبے کے کو کی سے چارا ہم نکات تحریر کریں۔ نیز اس منصوبے پر مسلم لیگ اور کا نگر س کارد عمل بھی بیان کریں۔	ř	2x4	آب وہواکے لحاظ سے پاکستان کے خطوں کی خصوصیات بیان کریں۔	سوال نمبره